
En rörelsehindrad person ska lära sin hund att hämta telefonen när

det ringer eller bara en kul uppgift att försöka lära din hund!
Hundens ägare kallar vi Katta, hunden för Ester.

Kriterieplan att jobba efter:
På Kattas kommando ska hunden leta upp, gripa telefonen mjukt och försiktigt och komma med

den till henne. Detta ska kunna utföras om telefonen ringer eller ej (om Katta vill ringa själv) och

själva ringsignalen skall ej vara en signal för hunden att apportera den. Det ska endast ske på

Katta kommando (hon kanske inte alltid vill svara och hunden ska i vart fall inte bry sig om

telefonen om Katarina inte är hemma). Ester ska kunna söka rätt på telefonen oavsett var den

råkat hamna i bostaden.

Vad Katta har:

En hund som har ett gripande och apporterande med träapport. Den har till viss del lärt sig att

söka upp föremål. Jag förutsätter att det också innebär att Ester kan lämna föremålet till

Katarina (släppa när Katarina tar det). Vi utgår från det när träningen läggs upp.

Vissa moment kan tränas parallellt vi börjar med gripandet:

Besluta var och hur Katta vill att Ester tar i telefonen. Kanske runt den knappfria delen? Kanske

värt att fundera hur hon vill lägga ifrån sig telefonen så att det blir bra läge för Ester att gripa

den ifrån det läget. Kriteriet ska vara att hålla försiktigt och absolut inte tugga eller greppa om.

Börja jobba när hunden är i lugn sinnesstämning.

Först: Håll fram luren så att Ester kommer åt och med den del som passar bäst för henne

att hålla i mot henne (så att den hamnar rätt i munnen).

1-2 ggr nosdutt på telefonen.

1.2 ggr öppna munnen

1-3 gånger gripa den på önskat sätt.

Tar Ester för ivrigt, hårt eller ej varsamt, - ta bort luren (bakom ryggen). Försök att avbryta

innan Ester hinner avsluta oönskat beteende. Klicka när Ester gör rätt (inte efter slutfört

beteende) och belöna. Klicket avslutar handlingen och Ester kommer säkert att släppa luren. Håll

handen under för att fånga den eller lägg något mjukt under så luren inte dunsar i golvet.

När detta fungerar bra intill Katarina är det tid att dra på klicket för att få Ester att klara att

hålla längre. Detta för att Katarina kanske inte kommer att hinna med att ta emot den på en

gång, vara upptagen, på toa mm. Ester ska inte släppa den i golvet i sådana situationer.

1-3 ggr, håll längre: 1 sek, 2 sek, 3 sek, 4 sek osv. Beronede på hur det går. Ping pong * mellan

sekunder som räknas så att Ester succesivt får hjälp att hålla längre utan att tappa tålamodet.

Önskvärt är att få till minst 20-30 sekunder med stadigt håll.

* Ping pong: 1-2 sek, 1-3, 2-3, 2-4, 3-4, 3-5, 3-4, 4-5 Osv.

Nu är det dags att kvalitetssäkra gripande och hållande:

Testa både gripande och håll t ex när:

- TVn är på

- Det ringer på dörren

- Någon pratar med Katarina

- Telefonen ringer

Blir det problem får Katta gå bakåt lite och göra det lite lättare för Ester. Träna några fler

gånger i ostörd miljö och börja sedan att lägga till störning igen.



Gripa på olika platser:

Träna på olika platser och rum. Från golvet, från pall, stol, bord, bänk, soffan, fönsterkarmen.

Börja med platser som fungerar bra och är bekanta och gör det svårare. Vid misslyckande, gå

tillbaka till platser som fungerar. Klicka när Ester gör handlingen och belöna.

Kvalitetssäkra på liknande vis!

Stimuluskontroll:

Lägg kommando strax innan eller när hunden utför beteendet (griper).

Därefter strax före ca 1 sek

Ca 1.5 sek

Ca 2 sek

3-5, 4-5, 5-7 osv (pingpong).

Bryt andra beteenden som ev dyker upp direkt (ligg, sitt, backa, gå till dörren mm). Låt inte

Ester få avsluta något annat om det går att undvika. Jobba vidare på detta vis tills hunden kan

vänta lugnt på kommandot.

Nu är det tid att generalisera: Säg andra ord, rör på läpparna, ge andra kommandon, telefonen

ringer mm (kan arrangeras). Hunden ska även kunna göra annat på kommando och ej hämta luren.

Nu har vi en hund som kan:

Gripa och hålla luren mjukt och fint. Den kan plocka upp den från olika underlag, höjd och synliga

platser på nära håll. Den kan göra det på rätt kommando och endast på kommando.

Sitt=sitt, ligg=ligg, Telefon=Hämta telefon.

Att komma vidare till olika platser i huset:

Katta kommer att behöva hjälp med detta om hon inte är så rörlig. Passa på när någon är på

besök. Lägg telefonen på nära håll och testa att det fungerar bra (3-5 gånger).

Generalisera genom att börja förflytta Katarina till lite längre avstånd från telefonen för att se

att det fungerar.

Nu kan hjälpredan flytta telefonen till annan synlig plats (fortfarande ganska nära

utgångsplatsen). Fungerar det jobbar ni vidare med lite större avstånd från platsen, fortfarande

synlig. Blir det problem, gå tillbaka till där det fungerade och kör 1-3 ggr där.

Nästa steg: Efter att hunden lyckats 1-3 gånger på en plats, lägg ett papper över telefonen

(hunden förväntar sig att den ligger där). Vi vill ju att hunden ska lyckas med detta eftersom vi

satt det under stimuluskontroll så tidigt. Det ska alltså långsamt bli svårare.

Öka på svårigheten i den takt som Ester klarar arbetet. Längre ifrån, i annat rum, under en

tidning, ramlat ner i tvättkorgen, under sängen mm. Vid bakslag, få upp Esters mod och

arbetsglädje genom att hjälpa henne att lyckas (göra det lite lättare).

Avslut: Skälet till att vi vill sluta tidigt med frivilligt beteende och lägger det under

stimuluskontroll är för att vi inte vill att Ester ska springa och bära på luren i tid och otid och

absolut inte när hon är ensam hemma.

Under allt detta arbete har vi jobbat med en tyst telefon (utom vid kvalitetssäkring). Detta för

att Ester alltid ska uppfatta förarens kommando som det enda stimuli och ej ringsignalen.

Katta kanske inte alltid vill svara heller.

Därför kan det vara aktuellt att kvalitetssäkra när det ringer även i slutet av detta arbete.
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